
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda. 4.3. Maizes valodaUzdevumi/vingrinājumi 

Kas ir maize? 

1. uzdevums. Spēlē spēli mācību grupā!

Met kauliņu un pabeidz teikumus! Izsaki savas domas, atbildot  
uz jautājumiem par maizi!
(Ja atkārtoti uzmet to pašu ciparu, teikuma turpinājumam ir jābūt 
citādam.)

1. Kas ir maize?
2. Kāda maize tev garšo?
3. Cik bieži tu ēd maizi?
4. Kādi ir maizes veidi?
5. Kuri ir no maizes gatavotie ēdieni?
6. Vai maize ir veselīga?

2. uzdevums. Strādā pārī! 
Izvēlieties četrus no dotajiem vārdiem un veidojiet tiem definīcijas! 

Maize, baltmaize, rupjmaize, rudzu maize, plācenis, franču baltmaize, 
saldskābmaize, sviestmaize, smalkmaizīte, karaša.

Kā veidot definīciju?

Paraugs.

Definīcijas veidošanas soļi Piemērs

Sāc veidot teikumu – uzraksti vārdu, 
kuram jāveido definīcija!

dārzs

Izdomā šim vārdam vispārinošu 
nosaukumu!

zemes gabals

Paskaidro to precīzāk, lai atklātu 
visas svarīgākās pazīmes! Atbildi uz 
jautājumiem kas tas ir?, ko tas nozīmē?.

Īpaši ierīkots zemes gabals dažādu 
vai viena veida dārzeņu, augļu, 
krāšņumaugu audzēšanai.

Savieno vārdu un tā skaidrojumu ar 
vārdu ir vai vārdiem sauc par! 

Pārdomā, vai ir nosaukts pietiekams 
daudzums svarīgu pazīmju, lai, 
iepazīstoties ar definīciju, būtu pilnīgi 
saprotams, kas tas/tā ir.

Dārzs ir īpaši ierīkots zemes gabals 
dažādu vai viena veida dārzeņu, 
augļu, krāšņumaugu audzēšanai.
Par dārzu sauc īpaši ierīkotu zemes 
gabalu dažādu vai viena veida 
dārzeņu, augļu, krāšņumaugu 
audzēšanai.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 4.3. Maizes valoda

2.2. Veidojiet tabulu! Rakstiet savas definīcijas pirmajā tabulas ailē! Pēc tam  
atrodiet šiem vārdiem skaidrojumu “Latviešu valodas vārdnīcā” vai tīmekļa vārdnīcā 
www.tezaurs.lv!
Salīdziniet savas definīcijas ar vārdnīcās doto skaidrojumu!  

Mana definīcija Latviešu valodas vārdnīcas 
skaidrojums

Tīmekļa vārdnīcas 
skaidrojums

Maize ir Maize ir Maize ir 

Izmanto vārdnīcu! DEFINĪCIJA

2.3. Iepazīstiniet pārējos klasesbiedrus ar iegūto informāciju!

2.4. Pārrunājiet ar klasesbiedru!

• Kura no vārdnīcām noderēja vairāk?
• Vai bija nepieciešamas abas vārdnīcas, lai labāk izprastu vārda nozīmi!

3. uzdevums. Strādājiet pārī! 

3.1. Grupējiet maizes nosaukumus no 2. uzdevuma! 

3.2. Pārrunājiet!

• Kādu kritēriju grupēšanai jūs izvēlējāties? 
• Kā vēl maizes nosaukumus var grupēt?

4. uzdevums. 

Aizpildi tabulu!

Uzraksti instrukciju, kā tīmekļa vārdnīcā 
atrast vārdu skaidrojumu! Kādas prasmes nepieciešamas?

1. Ieslēgt datoru, telefonu vai planšeti.
2.

1. 

http://www.tezaurs.lv


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 4.3. Maizes valoda

Uzraksti instrukciju, kā tradicionālajā 
vārdnīcā – grāmatā atrast vārdu 

skaidrojumu!
Kādas prasmes nepieciešamas?

1. 1. 


